ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Aplikace marketingových zásad ve vybraném pekařství

Application of marketing principles in a selected bakery

Nikola Wenclowská

Cheb 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Aplikace marketingových zásad ve vybraném pekařství“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu, dne 20. dubna 2012 ………………………......

Podpis autora

Poděkování

Děkuji své vedoucí práce, Ing. Lence Králové, Ph.D., za odborné vedení a pomoc při

zpracování mé bakalářské práce. Poděkování dále patří podniku Pekařství Cukrářství

a paní Pešinové za spolupráci a veškeré poskytnuté informace. Na závěr bych chtěla

poděkovat rodičům a blízkým, kteří mě po celou dobu mého studia podporovali.

5

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 6

1 Situační analýza ............................................................................................................. 7

1.1 Vnější prostředí ....................................................................................................... 7

1.1.1 Makroprostředí ................................................................................................. 7

1.1.2 Mikroprostředí ............................................................................................... 10

1.2 Vnitřní prostředí .................................................................................................... 12

1.3 SWOT analýza a Portfolio analýza a její modifikace (BCG matice, GE matice) 14

1.3.1 SWOT analýza ............................................................................................... 14

1.3.2 BCG matice (Bostonská matice a životní cyklus produktů) .......................... 16

1.3.3 General Electric matice .................................................................................. 17

2 Rozšířený marketingový mix ....................................................................................... 20

2.1 Product (produkt) .................................................................................................. 20

2.2 Price (cena) ........................................................................................................... 23

2.3 Place (distribuce) .................................................................................................. 26

2.4 Promotion (komunikace) ...................................................................................... 28

2.5 People (lidé-personál) ........................................................................................... 31

2.6 Physical evidence (atmosféra, materiální prostředí) ............................................. 31

3 Charakteristika vybraného podniku Pekařství Cukrářství ........................................... 33

4 Aplikace situační analýzy na prodejnu Pekařství Cukrářství ...................................... 36

4.1 Vnější prostředí ..................................................................................................... 36

4.1.1 Makroprostředí ............................................................................................... 36

4.1.2 Mikroprostředí ............................................................................................... 38

4. 2 Vnitřní prostředí ................................................................................................... 39

4.3 SWOT analýza ...................................................................................................... 40

5 Marketingový mix prodejny Pekařství Cukrářství ....................................................... 41

5.1 Produkt .................................................................................................................. 41

5.2 Cena ...................................................................................................................... 42

5.3 Distribuce .............................................................................................................. 44

5.4 Komunikace .......................................................................................................... 44

5.5 Atmosféra .............................................................................................................. 45

5.6 Lidé ....................................................................................................................... 46

6 Dotazníkové šetření mezi zákazníky ........................................................................... 47

7 Hloubkové rozhovory se zaměstnanci ......................................................................... 57

8 Vyhodnocení průzkumů a navrhovaná opatření v rámci nástrojů marketingového mixu

........................................................................................................................................ 60

Závěr ............................................................................................................................... 64

Seznam tabulek ............................................................................................................... 65

Seznam obrázků .............................................................................................................. 66

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 67

Seznam použité literatury ............................................................................................... 68

Seznam příloh ................................................................................................................. 71

6

ÚVOD

Téma „Aplikace marketingových zásad ve vybraném pekařství“ jsem si zvolila proto,

neboť i v pekařství je důležitý marketing. V pekařství dochází k přímému styku

zákazníků se zaměstnanci, a proto je zde velmi důležitá kvalitní komunikace

a správné chování zaměstnanců k zákazníkům. S tím souvisí správné skladování

a umístění produktů na prodejně. Druhým důvodem bylo nahlédnutí přímo do výrobny

a tímto způsobem se dozvědět bližší informace o výrobě, neboť samotná výroba

produktů musí splňovat přísné hygienické normy. Také mě zajímalo, jakým způsobem

vlastně funguje celý systém od výroby produktů až k jejich samotnému prodeji. Pekárnu

jsem si vybrala také z toho důvodu, že je to specifický druh obchodu, který musí čelit

stále více se rozvíjející konkurenci a musí si také neustále udržovat svou pozici na trhu.

Tím spíše, jde-li jako v mém případě o malé pekařství, které si vyrábí své produkty

samo ručně. Z určité části jsem se chtěla dozvědět, jakým způsobem působí změny

ekonomiky na pekárnu, ve smyslu zdražování cen dodávaných surovin od dodavatelů

a s tím narůstající cena produktů.

Úkolem této bakalářské práce je využití teoretických znalostí především z oblasti

situační analýzy a marketingového mixu a následná aplikace těchto znalostí v praxi na

konkrétním podniku. Dalším úkolem je i blíže se seznámit s celým chodem daného

podniku. Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit způsoby aplikace marketingových

zásad v Pekařství Cukrářství. Dalším cílem jsou také dotazníková šetření mezi

zákazníky a hloubkové rozhovory se zaměstnanci. Na základě výsledků dotazníkových

šetření a rozhovorů se zaměstnanci a informací od paní Pešinové sestavení návrhů na

zlepšení pomocí nástrojů marketingového mixu.
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 1 Situační analýza

Nejen ve velkých podnicích je důležitý marketing. Marketing je potřebný i v malém

podniku jako je mnou vybrané Pekařství Cukrářství. Světlík popisuje marketing takto:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2005, s. 10) Marketing také pomáhá

manažerům lépe se rozhodovat. Podniky by si také měly stanovit, jakých cílů chtějí

dosáhnout. Důležitou roli bude mít i vhodně stanovená strategie, za pomocí které

podnik dosáhne požadovaných cílů. Aby se mohli manažeři v podniku správně

rozhodovat, je důležité, aby znali co nejlépe daný podnik. Podnik je potřeba znát nejen

zevnitř, ale také zvenku. Což znamená, brát v potaz vnější faktory, které jej ovlivňují.

Pokud budeme znát faktory co nejlépe, jak už to vnitřní

či vnější, budeme moci zvolit natolik vhodné strategie pro náš podnik. Při realizaci

situační analýzy nás bude zajímat aktuální situace podniku. Situační analýzu můžeme

rozdělit na vnější prostředí (makroprostředí a mikroprostředí) a vnitřní prostředí.

Základním cílem je přijít na příležitosti a skulinky na trhu, ve kterých bychom mohli

prorazit a současně se zaměřit na možnosti podniku (finanční aj.).

Marketingovou situační analýzu můžeme rozdělit do tří částí:

- Informační část - vnější prostředí, vnitřní prostředí a matici konkurenčního profilu,

- porovnávací část – matice SWOT, matice BCG, matice SPACE a interní-externí

matice,

- rozhodovací část – v této části se hodnotí relevantní strategie.

(Jakubíková, 2005)

1.1 Vnější prostředí

1.1.1 Makroprostředí

Vlivy makroprostředí jsou politicko-právní, ekonomické, sociálně-kulturní

a technologické. Dále toto prostředí může být rozšířeno o přírodní prostředí.
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Politicko-právní prostředí

Politicko-právní prostředí zahrnuje jak místní, tak státní či globální zákony a předpisy.

Tyto různé zákony a předpisy regulují podnikání, tudíž se některé podniky mohou cítit

znevýhodněni. Avšak tyto zákony jsou sepsány především proto, aby bylo dosaženo

stejné spravedlnosti pro všechny. To zahrnuje i případnou pomoc podnikům, které se

dostanou do špatné situace. Pro představu uvádím ukázku přehledu právního prostředí

ve Spojených státech např.: „Zákon o potravinách a léčivech (1906) – zakazuje

nebezpečné a škodlivé praktiky při výrobě potravin a léčiv. (Solomon, Marschall, Stuart,

2006, s. 53) Vzhledem k tomu, že jsem si pro svou práci zvolila pekařství, bude se tento

podnik řídit především zákonem č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích,

vyhláškou o osobní hygieně, sanitačním řádem či HACCP. Dále bude pekařství

podléhat i Zemědělské potravinářské inspekci. Řídit se bude i zákoníkem práce.

Ekonomické prostředí


[…]


JOGURTOVÝ BATUL 75,-

KUBA (tmavá šlehačka a banán,polito čokoládou) 340,-

KUBA PROSTŘEDNÍ 190,-

KUBA BATUL 90,-

Zdroj: Pekařství Cukrářství, 2012

Příloha B: Dotazníkové šetření mezi zákazníky

Dotazníkové šetření mezi zákazníky

U otázek s možností výběru zaškrtněte vaši odpověď, u otázek s možností

odpovědi prosím o stručnou odpověď. Děkuji za Váš čas a vyplnění tohoto

dotazníku pro účely mé bakalářské práce. Studentka ZČU Cheb.

1. Znáte prodejnu Pekařství Cukrářství Sokolov? (naproti Městskému úřadu

u potoka)

(Pokud jste odpověděli ne, dále nevyplňujte)

o Ano

o Ne

2. Uveďte Vaše pohlaví.

o Muž

o Žena

3. Zařaďte se prosím do některé věkové skupiny.

o 15-25 let

o 26-35 let

o 36-50 let

o 51-70 let

o Více jak 70 let

4. Bydlíte v Sokolově nebo do Sokolova dojíždíte? (za prací, školou aj.)

o Bydlím v Sokolově

o Dojíždím do Sokolova (< 5 km)

o Dojíždím do Sokolova (< 10km)

o Dojíždím do Sokolova (< 20 km)

5. Jaké nové produkty, které nejsou v nabídce, byste uvítali?

6. Vyhovuje Vám současná otevírací doba? (Po - Pá 5-18 hod., So 5-12 hod., Ne

zavřeno)

o Ano

o Ne

7. Pokud Vám současná otevírací doba nevyhovuje, napište čas, který by Vám

vyhovoval více.

8. Stalo se Vám někdy, že byl na prodejně nedostatek Vámi požadovaného zboží?

o Ano

o Ne

9. Pokud se Vám stalo, že byl na prodejně nedostatek Vámi požadovaného zboží,

uveďte jakého.

10. Jaké bylo chování zaměstnanců? (1 nejlepší hodnocení, 5 nejhorší hodnocení)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

11. Vyhovují Vám cenové relace produktů v porovnání s konkurencí?

o Ano

o Ne

12. Jaký je Váš hlavní důvod nákupu v této prodejně?

o Šíře pekařských produktů

o Šíře cukrářských produktů

o Cena produktů

o Umístění prodejny

o Kvalita produktů

o Otevírací doba

o Jiné

13. Existují produkty, které raději nakupujete u konkurence?

o Ano

o Ne

14. Pokud nakupujete některé produkty u konkurence, napište které.

15. Věděli jste, že jsou nabízené produkty převážně ruční výroby?

o Ano

o Ne

16. Uvítali byste internetové stránky prodejny, pokud by na nich byla nabídka

produktů na svatby či jiné akce?

o Ano

o Ne

17. Myslíte si, že má prodejna dostatečnou propagaci ve městě?

o Ano

o Ne

18. Odkud jste se dozvěděli o prodejně Pekařství Cukrářství?

o Reference známých

o Náhodou

o Jiné

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha C: Ceník a přehled produktů od dodavatele

(uvedené ceny jsou bez DPH)

PEČIVO

02601 bageta se šunkou 20,80/ks

02602 bageta s turistou 19,80/ks

02603 bageta česneková 20,00/ks

02607 bageta kebab 23,80/ks

02609 bageta s tuňákem 30,00/ks

02610 bageta vegetar 19,80/ks

02611 bageta piknik 20,00/ks

02613 bageta čert 21,80/ks

02616 bageta primisima 20,40/ks

02618 bageta kuřecí 22,80/ks

02625 bageta sýrová 21,80/ks

02605 malá houska s turistou 10,30/ks

02606 malá houska se šunk. sal. 10,60/ks

02628 malá houska chilli 12,60/ks

02608 rohlík s kuřecí šunkou 11,40/ks

02621 rohlík sýrový 11,30/ks

02622 rohlík se šunkou 12,00/ks

02623 rohlík s turistou 9,20/ks

02624 svačinka 20,60/ks

02629 kuřecí chléb 22,80/ks

02631 smažák v žemli 23,00/ks

02627 hamburger 21,00/ks

02612 vaječná smaženka 10,60/ks

Zdroj: DOBŘEMYSL řeznictví – uzenářství s.r.o., 2012
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WENCLOWSKÁ, N. Aplikace marketingových zásad ve vybraném pekařství.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2012
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Předložená práce je zaměřena na aplikaci situační analýzy a marketingového mixu na

prodejnu Pekařství Cukrářství. Práce je rozdělena na teoretickou část, která se zabývá

jak situační analýzou, tak marketingovým mixem. Aplikace situační analýzy

a marketingového mixu je zpracována v praktické části na konkrétním podniku

Pekařství Cukrářství. Dalším bodem jsou též dotazníkové šetření mezi zákazníky

a rozhovory se zaměstnanci. Na základě výsledků dotazníkových šetření a rozhovorů se

zaměstnanci jsou stanoveny návrhy na zlepšení a jejich případný přínos.

Abstract

WENCLOWSKÁ, N. Application of marketing principles in a selected bakery.

Bachelor thesis. Cheb. Faculty of Economics ZČU in Pilsen. 71 s., 2012

Keywords: bakery, marketing mix, situational analysis, surfy

The present work is focused on situational analysis and application of marketing mix to

store Bakery Confectionery. The work is divided into a theoretical part, which deals

with both situational analysis and marketing mix. Application of situational analysis and

marketing mix is processed in the practical part of the Bakery Confectionery particular

company. Another point is also a customer survey and interviews with employees.

Based on results of surveys and interviews with employees are set out proposals for

improvements and their potential benefits.