HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Nikola Wenclovská
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Aplikace marketingových zásad ve vybraném pekařství

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce je vymezen na s.6. Teoretická část práce je sice správně zaměřena, ale v neadekvátním rozsahu 30 stran. S využitím uvedené literatury jsou velmi podrobně popisovány základy marketingu. Na s. 33 je popis vlastní malé firmy - pekařství. Od kapitoly č. 4 je uvedena aplikace situační analýzy, na s. 40 je nepřehledně uvedena SWOT analýza. Kapitola 5 obsahuje popis marketingového mixu, zdroje nejsou uvedeny. Dotazníkové šetření, kap. č. 6 je spíše anketou, ale s počtem přes 100 respondentů odpovídá možnostem Bc. práce a situaci. Je také pozitivní, že zpracované výstupy byly předány majitelce pekařství. Rozhovor se zaměstnankyněmi dopadl pozitivně, ale dalo se to i částečně očekávat vzhledem k pravděpodobnému kontextu. Řada drobných návrhů je reálná. Celkově se jedná o procvičení si úkolu ovšem na ne zcela vhodném případě malé firmy v malé obci téměř bez konkurence, pravda v nejjednodušším období pro podobné firmy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Pekařství mělo původně 10 zaměstnanců, nyní 3 + majitelka, může přežít v současné konkurenci a v zhoršujících se podmínkách pro podobné podnikání? To by mělo být též výstupem podobné analýzy. V teorii jste zmiňovala i BCG matici atd., nic jste nepoužila v praktické části, proč?

V Plzni, dne 9.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).